Com texto semelhante, o apensado Projeto de Lei nº 5.278, de 2009, estabelece, por meio de 
alteração da Lei nº 8.662, de 1993, que passa a vigorar um piso salarial para o Assistente Social, de 
uma jornada de trabalho de seis horas diárias e trinta horas semanais, fixado em R$ 3.720,00 (três 
mil, setecentos e vinte reais) corrigido, de fevereiro de 2009 até o mês imediatamente anterior ao do 
início de vigência da lei, pela variação acumulada do INPC, e anualmente, sempre no mês 
correspondente ao da publicação da lei, pela variação acumulada do INPC nos doze meses 
imediatamente anteriores. 

A CTASP aprovou SUBSTITUTIVO, com texto semelhante, estabelecendo, por meio de alteração 
da Lei nº 8.662, de 1993, que passa a vigorar um piso salarial para o Assistente Social fixado em R$ 
3.720,00 (três mil, setecentos e vinte reais) corrigido, de fevereiro de 2009 até o mês imediatamente 
anterior ao do início de vigência da lei, pela variação acumulada do INPC, e anualmente, sempre no 
mês correspondente ao da publicação da lei, pela variação acumulada do INPC nos doze meses